



Nyomtatott és online sajtó

Orbán Viktor: Ukrajna akkor nyerheti meg a háborút, ha Nyugat-Európából vagy Amerikából érkeznek harcoló csapatok a frontra

2025. szeptember 29. – MTI, Magyar Nemzet, Tények, maszol.ro

Ukrajna akkor tudja megnyerni a háborút, ha Nyugat-Európából vagy Amerikából százezres nagyságrendben érkeznek harcoló csapatok a frontvonalra, de az világháborút jelent, amit senki nem akar - mondta Orbán Viktor miniszterelnök a Harcosok órája című online műsor hétfői adásában. Orbán Viktor jelezte, az amerikai elnök meg szokta kérdezni a véleményét a háborúról, és ő azt mondta neki, hogy ez a háború eldőlt, az oroszok megnyerték. A kérdés, hogy mikor és ki fog megállapodni az oroszokkal: amerikai és orosz megállapodás lesz, vagy végre az európaiak is hajlandóak tárgyalni, és lesz európai-orosz tárgyalás. Ezt a háborút nem lehet megnyerni a hadszíntéren. Minden katonai szakértő azt mondja, ideértve az amerikaiak legjobb katonai szakértőit is, hogy ezt a háborút akkor tudja Ukrajna megnyerni, ha Nyugat-Európából vagy Amerikából százezres nagyságrendben érkeznek harcoló csapatok a frontvonalra. A kormányfő leszögezte: a nyugatiak nem az oroszok ellen harcolnak, hanem nem akarnak kimaradni Ukrajna felosztásából. Az oroszok elvették Ukrajna 20 százalékát, és a nyugatiak úgy gondolják, hogy nekik joguk van elvenni a maradékot. "Ez egy rendes imperialista háború, csak nem így hívják" - közölte. "A nyugatiak egész egyszerűen nem akarnak kimaradni egy fölosztható ország számukra elérhető szeletéből, ezért van az egész háború (...) szerencsétlen ukránok kifosztása van a dolog mögött, miközben úgy adják el, mintha Ukrajnát védenék meg" - fogalmazott Orbán Viktor.

„Túl egy határon” – a DK-sokat teljesen összezavarta Dobrevék új kampánya

2025. szeptember 29. – Magyar Nemzet

Fizetett Facebook-hirdetésben kampányol a határon túliak szavazati joga ellen Dobrev Klára. A Demokratikus Koalíció elnökének mostani lépése nem új, a párt mindig is ellenezte a külhoni magyarok választási jogát, ám a mostani hirdetés arra is rámutat, a DK szavazói nem igazán értették meg Dobrev Klára üzenetét. A bejegyzéshez hozzászólók között ugyanis többen úgy gondolják, Brüsszelben döntenek helyettük, ami „túl van egy határon”. Egyikük például azt írta, „teljesen igaza van, egyetértek, ne Brüsszelben, a határon túlról mondják meg, mit kell nekünk tenni”, mire valaki annyit írt: „nem kötelező, ki lehet lépni az unióból”. Egy másik kommentelő úgy fogalmazott, „így igaz, nehogy már Klára asszony Brüsszelsből utasítsa a magyar embereket!” Úgy tűnik tehát, hogy a DK támogatói közül többen nem értenek egyet a párt Brüsszelt kiszolgáló politikájával, és kevésbé foglalkoznak a határon túl élő magyarokkal, ami a DK egyik fő kampányeleme. Mint ismert, 2004-ben tartottak népszavazást egyebek mellett arról, hogy a határon túli nemzettársaink egyszerűbb eljárással kaphassák meg a magyar állampolgárságot. Bár a többség igennel szavazott, ám a sosem látott kormányzati gyűlölet- és



hazugságkampány eredményeképpen túl kevesen járultak az urnákhoz, így eredménytelen lett a referendum.



Emléktáblát avattak az önálló aradi magyar iskola egyik fáradhatatlan újrászervezőjének

2025. szeptember 29. – Krónika, Nyugati Jelen

Tizennyolcadik alkalommal tartották meg szombaton a Nemzedékek Találkozóját az aradi Alma Mater Alapítvány szervezésében. Az 1989-es rendszerváltás óta ez az aradi magyarság egyik legrégebbi közösségi rendezvénye, ugyanis az eseményt kétfévente szervezik meg, tehát már 36 éve zajlik. Nemcsak a mai egyetlen önálló magyar iskola, a Csiky Gergely Főgimnázium és jogelődjének egykori végzőseit várják a találkozóra, hanem minden olyan „vendiákot”, aki valamelyik volt aradi magyar oktatási intézményben fejezte be tanulmányait. A Nemzedékek Találkozóján könyvbemutatóra is sor került, illetve leleplezték Réhon József néhai pedagógus emléktábláját.

„Kormányzásra voltunk ítélve”

2025. szeptember 29. – Nyugati Jelen

Hogyan lesz valakiből aktív és befolyásos kisebbségi politikus? – címmel, a 10. Temesvári Magyar Napok keretében kávéházi beszélgetésre került sor Csoma Botonddal, az RMDSZ képviselőházi frakcióvezetőjével. A nagy érdeklődést kiváltó beszélgetést Bartha Csaba rádiós szerkesztő moderálta, a szövetség befolyásos politikusát Molnár András parlamenti képviselő, helyi RMDSZ-elnök mutatta be az egybegyűlteknél. Molnár András felvezetőjéből megtudtuk, hogy Csoma Botond első kézből ismeri a parlamenti csörtéket, a frakciók közötti feszültségeket, konfliktusokat. Élesen vitázik és érvel, ha kell, legutóbb egy AUR-os politikussal volt kemény szócsatája. Az RMDSZ-hez 2004-ben csatlakozott Csoma Botond politikai pályafutásának felvázolása után a beszélgetés fő témája a költségvetési hiány csökkentését célzó reformfolyamat volt, amely egyre nagyobb társadalmi feszültségeket gerjeszt.

„A város (és a magyarság ügye) minden előtt”

2025. szeptember 29. – Nyugati Jelen

Múlt szerdán a Jelen Ház nagytermében találkozhatott a közönség Arad legújabb díszpolgárával, Bognár Leventével, rendhagyónak is mondható körülmények között. Arad nyugállományban lévő, a tanácsosi megbízatástól is visszavonult politikusával a gyermekkori ismerős, barát, az interjúalanyból (és a város történelméből) kitűnően felkészült Fekete Károly, az aradi Kölcsey Egyesület alelnöke beszélgetett, aki remek, a régi Aradot és az utóbbi jó két évtizedet bemutató, a beszélgetéshez kapcsolódó fénykép-összeállítást is hozott. A jó másfélórás beszélgetést zanzásított – sok érdekes vonatkozást, információt, meg persze az előbeszéd sok ízét-zamatát kényszerűen mellőző –, szerkesztett változatban olvashatják.



Jelen állás szerint novemberig tudja kihúzni Hargita Megye Tanácsa

2025. szeptember 29. – Székelyhon

Hargita Megye Tanácsa 32 millió lejt vár a kormánytól, hogy az Anghel Saligny-program beruházásaira megelőlegezett összegeket visszakapják. Nagy szükség van rá, mert jelen állás szerint csak novemberig tudják kihúzni anélkül, hogy a megye számláit zárolnák. „A problémánkat az okozza, hogy az állami beruházásokat befagyasztották, és 32 millió lejt várunk vissza a kormánytól. Ha ez a pénz megérkezett volna, akkor könnyedén vettük volna az akadályokat, de ennek a pénznek a hiányában zsonglörködnünk kell, és össze kell húznunk a nadrágszíjat, vissza kell vennünk a kiadásainkból, csak azokat a számlákat fizethetjük ki, amelyek a 90 napos határidőből futnak ki, annak érdekében, hogy ne állítsuk le az egész intézményt” – magyarázta a megyei önkormányzat elnöke, Biró Barna Botond. Hozzátette, a témában az elmúlt időszakban többször tárgyalt Cseke Attila fejlesztési miniszterrel és Tánczos Barna miniszterelnök-helyettestel.

„Legyetek alkotói és befolyásolói a változásnak, ne csak elszenvedői!” – Megnyitották az egyetemi tanévet a BBTE-n

2025. szeptember 29. – Krónika

A hétfői, ünnepélyes keretek között megrendezett eseményen köszöntőt mondott dr. Markó Bálint rektorhelyettes, a Magyar Tagozat vezetője, illetve László Petra diákalefektus, a Kolozsvári Magyar Diákszövetség elnöke. A megnyitón jelen volt Tánczos Barna miniszterelnök-helyettes is, aki szintén beszédet mondott. A kolozsvári Babeş-Bolyai Tudományegyetem (BBTE) Aula Magna termében hétfőn összegyűlt diák- és tanársereget. dr. Markó Bálint egyetemi tanár, rektorhelyettes, a Magyar Tagozat vezetője köszöntötte. Beszédében utalt a múlt évi államfőválasztásokra, és arra, hogy „a '89 előtti korszak lihegett a tarkónkba, a golyó elsüvített a fülünk mellett. Kétszer is”. Közölte, meggyőződése, hogy a BBTE intézményként is számot kell ezzel vessen, hiszen pontosan az ilyen kontextusban válik még fontosabbá az oktatás szerepe. „Nem engedhetjük meg magunknak egyetemenként, felelős romániai magyar értelmiségként, hogy az áltudománynak adjuk át a teret, hogy a jövőkép építése helyett csupán a múltba révedjünk” – hangsúlyozta a rektorhelyettes.



Milyen lehetőségeink vannak kisiskoláink továbbéltetésére? Furik Csabát kérdeztük

2025. szeptember 29. – Ma7

Merre tovább, oktatásügy? Ezt a kérdést járták körbe nemrég az oktatási minisztériumban tartott kétnapos találkozó. Ezen Furik Csaba, Kisgéres polgármestere egy kisiskola fenntartójaként vett részt. Ahogy portálunknak elmondta, vegyes érzésekkel távozott, miközben arra számított, hogy lényeges dolgokat tud meg a parlament előtt lévő oktatási törvénymódosításokról. Nem lett sokkal okosabb. Konkrétabb információkat várt. „Elhangzott,



az iskolák 2002-2004 között kerültek az önkormányzatokhoz, mégpedig azért, mert az állam ezt a területet nem tudta anyagilag kezelni. Szerintem az önkormányzatok jobb gazdának bizonyultak és ragaszkodnak iskoláikhoz, mi több, komoly beruházásokat hajtottak végre a modernizálás érdekében. Mi is fejlesztettünk, nemcsak hazai, hanem uniós, magyarországi forrásokból is. Az inkluzív oktatás és a kurrikuláris reform is terítékre került, ezt a témát próbálták körbejárni a csoportos és panelbeszélgetéseken. Nos, ezek a mi kisgéresi iskolánkban már évek óta mennek, ha nem is hivatalosan, mert a pedagógusok igyekeznek testre szabottan foglalkozni a diákokkal. A különösen problémás gyerekekhez viszont feltétlenül asszisztensek kellenek, különben azt a többi gyermek sínyli meg. Belőlük viszont hiány van, akárcsak szakképzett pszichológusokból és más segítő szakemberből." – mondta.

Pénteken Madách Imrére emlékeznek Alsósztrégován

2025. szeptember 29. – Felvidék.ma

A nagy tragédiaíró 1864. október 5-én bekövetkezett halálának évfordulójához kapcsolódóan az idei esztendőben is megszervezik a Madách Imre Irodalmi Napot az alsósztrégovai Madách-kastélyban. Az eseményen nem csupán Az ember tragédiája szerzője előtt tisztelegnek, hanem az Madách-kultusz életéről is megemlékeznek. A Szlovák Nemzeti Múzeum – A Szlovákiai Magyar Kultúra Múzeuma és a Hagyományok és Értékek Polgári Társulás október 3-án, pénteken 9.30 kezdettel szervezik meg a Madách Imre Irodalmi Napot. Délelőtt az ifjúságé lesz a főszerep. Mára már hagyomány, hogy az irodalmi nap keretében a szervezők meghívják egy felvidéki magyar középiskolát, gimnáziumot az irodalmi múzeumba. Többek között a füleki gimnazisták, valamint az ipolysági és zselízi gimnáziumok diákjai láthatták a kastélyban berendezett állandó tárlatokat, emellett végigkövették a nap programjait. Október 3-án a somorjai Madách Imre Gimnázium diákjai tekintik meg a kiállítást. Majd Praznovszky Mihály Fráter Erzsébetéről szóló könyvéből olvas fel.

Radványi Napok kilencedszer

2025. szeptember 29. – Felvidék.ma

Szeptember 25-én és 26-án Kassán zajlottak a Thália Színház Márai Stúdiójában és a Márai Emlékkiállítás helyiségeiben a IX. Radványi Napok. Az emléknapi keretén belül tartották meg a II. Radványi Géza Filmszemlét. Bartók Csaba fesztiváligazgató reményét fejezte ki, hogy ezzel hagyományt teremtenek. Az érdeklődők másfél napon át tekinthették meg a versenyeztetett 42 filmet. Három társadalmi zsűri is értékelte azokat. A Csemadok tagjai, az Ipari és a Márai gimnázium diákjai. A szakmai zsűrit dr. Kollarik Tamás elnöki főtanácsadó (Nemzeti Média- és Hírközlési Hatóság /NMHH/, a Moholy-Nagy Művészeti Egyetem /MOME/ docense), Lovász Attila igazgató (a Szlovák Rádió és Televízió nemzetiségi adásai), Sára Balázs Balázs Béla-díjas operatőr, filmrendező, a Színház- és Filmművészeti Egyetem (SzFE) docense, valamint dr. Taba Miklós, a Nemzeti Filmiroda főosztályvezetője alkotta.



A Bíborpiros szép rózsza népzenei vetélkedő országos elődöntője Makrancon

2025. szeptember 29. – Felvidék.ma

A Csemadok Országos Tanácsa és a dunaszerdahelyi Szlovákiai Magyar Művelődési Intézet megbízásából a Csemadok Kassa-környéki Területi Választmánya a Csemadok Makranci Alapszervezetével és a Makranci Községi Hivatallal és Önkormányzattal közösen szervezte a Bíborpiros szép rózsza népzenei vetélkedő 14. évfolyamának országos elődöntőjét, Makrancon a helyi kultúrházban, 2025. szeptember 27-én. A vetélkedő célja most is a népzenei mozgalom szakmai támogatása, ösztönzése és fejlesztése volt. A fellépők a Kassa és Besztercebánya megyei járási fordulóból jutottak tovább a versenyen. A makranci megmérettetésre összesen 220 fellépő érkezett, alapiskolás tanulók, középiskolások, főiskolások, egyetemisták és felnőttek – szólisták, népdalkörök, népdalkörök hangszeres kísérettel, parasztszenekarok és citerazsenekarok. A szervezők két fordulóban bonyolították le a rendezvényt. Délelőtt versenyeztek többnyire a gyerekek és a népzenei gyerekcsoportok, délután pedig a felnőttek volt a színpad. A versenyt háromtagú szakmai zsűri értékelte, zene- és népzene-pedagógusok: Szabó-Sári Anikó Hernádnémetiből, Bányász Emőke Csécsből és Lukács Katalin Péderből.



Hamarosan elkészül a II. Terület- és Gazdaságfejlesztési Stratégia tervezete

2025. szeptember 29. – Pannon RTV

2025 januárjában indult el a Vajdasági Magyar Szövetség II. Terület- és Gazdaságfejlesztési Stratégiájának kidolgozása. 88 elméleti és gyakorlati szakértő több hónapos munkájának köszönhetően hamarosan megszületik az a tervezet, amelyet Vajdaság-szerte közvitára bocsájtanak. A remények szerint az év végéig elkészül az átfogó terv végleges változata. Dr. Pásztor Bálint, a párt elnöke a Közügyek vendégeként elmondta, megtartják azokat az elemeket, amelyek az első ilyen tervben is a vajdasági magyarság megkapaszkodását szolgálták: a mezőgazdaság, a gazdaság és a turizmus fejlesztése, a kezdő vállalkozók támogatása, a házvásárlás, a mentorprogram. Új elemként jelenik meg a külföldre vándorolt vajdasági magyarok támogatása annak érdekében, hogy szülőföldjükre visszatérve boldoguljanak. A VMSZ elnöke arról is beszélt, hogy az év végéig még egy pályázati kör kiírását tervezik.

Fennállásának 80. évfordulóját ünnepli a szabadkai Népszínház magyar társulata

2025. szeptember 29. – MTI

Fennállásának 80. évfordulóját ünnepli a szabadkai Népszínház magyar társulata, ennek alkalmából pedig rendhagyó bemutatóval, és rendhagyó évaddal készülnek - hangsúlyozta Kovács Nemes Andor művészeti vezető a szabadkai Pannon televízió Közügyek című műsorában. Mint mondta, az idei első bemutató a legrangosabb vajdasági színházi elismerés, a Pataki-gyűrű átadásával esik egybe, így maga a gála lesz a szokásosnál látványosabb. "Rengeteg meglepetésvendéggel várjuk majd a nagyérdeműt" - húzta alá. Hozzátette, hogy a délvidéki magyar színjátszás napja alkalmából több napos rendezvényt szerveznek október 25. és 30. között. Ennek keretében a Zentai Magyar Kamaraszínház és az Újvidéki Színház is



vendégszerepel, valamint felolvasószínház keretében színpadra állítják a vajdasági drámapályázat két legjobb alkotását.

Partnerség, párbeszéd, regionális együttműködés

2025. szeptember 29. – Pannon RTV, Magyar Szó

Salzburgban, a regionális együttműködésről és a tapasztalatcseréről tárgyalt Juhász Bálint, a tartományi képviselőház elnöke a 21. Európai Csúcstalálkozón. A fórumot az Európai Régiók Intézete szervezte meg, számos régió és intézet részvételével. Juhász elmondta, a találkozón párbeszédet és közös megoldások építenek, fejlesztik a partnerséget, Vajdaság számára pedig kiemelten fontos, hogy ezekben a folyamatokban részt vegyen, mivel a regionális együttműködés a polgárok számára kézzelfogható eredményeket hoz. Meggyőződésének adott hangot, hogy az idei találkozó is új lehetőségeket nyit meg az együttműködésre.

Két emléktáblát lepleztek le a hertelendyfalvi református templomban kirváj napján

2025. szeptember 29. – Pannon RTV

Az emléktáblák a Vas-Zala vármegyei Vitézi Rend ajándékaként kerültek Hertelendyfalvára. Az úrvacsoraosztással egybekötött ünnepi istentiszteleten Harangozó László, a Szerbiai Református Keresztyén Egyház püspöke hirdette az ígét. A hertelendyfalvi református templom ünnepét, a Kirváj minden évben megünneplik a településen. Halász Béla, református lelkipásztor, Hertelendyfalva: „Ma szeptember 28-a van, vasárnap és 1902-ben szeptember 28-a volt, vasárnap. Ugyanis, akkor volt a nagy ünnep itt, Hertelendyfalván. Mind a két templom lett egyszerre felszentelve és ez egy különleges esemény volt a kis közösségnek, a magyaroknak, de a szlovákoknak és a németeknek is, és bizonyára az egész település ünnepelt.”

Kérdések és válaszok a palicsi Villa Reginával kapcsolatban

2025. szeptember 29. – Pannon RTV

A múlt héten a közösségi médiában többen meglepettségüknek és felháborodásuknak adtak hangot azzal kapcsolatban, hogy lebontották a palicsi Villa Reginát. A Közügyekben az említett épülettel kapcsolatos kérdésekről, valamint a palicsi épített örökség védelméről beszélgettünk Szűcs Balázssal, a Szabadkai Községközi Műemlékvédelmi Intézet igazgatójával és Góli Csilla, szabadkai alpolgármesterrel.

Ismét találkoztak a firigyháziak

2025. szeptember 22. – Magyar Szó

A hétvégén ismét benépesült Firigyházán a Ricze Emlékház udvara, ugyanis vasárnap délután XIV. alkalommal tartották meg a Firigyháziak Találkozóját a Szent Mihály-napi búcsú alkalmából. A közkedvelt rendezvényt hagyományosan a Törökkanizsáért Egyesület szervezte és a világban szétszéledt firigyháziak közül ezúttal is sokan hallgattak a hívó szóra, hazalátogattak a falujukba, ahol együtt ünnepeltek a helyiekkel. A találkozó a motorosok



felvonulásával kezdődött, majd ünnepi szentmisét szolgáltattak az emlékház udvarában. Ezt művelődési műsor követte, majd megnyitották a Firigyháza a 81 éves Magyar Szó napilap hasábjain című kiállítást, amely felvonultattak azokat az újságcikkeket, amelyekben lapunk Firigyházával foglalkozott.



Az EU bővítési biztosa ellátogatott az ungvári nemzetiségi iskolákba

2025. szeptember 29. – KISZÓ

Kárpátalján tett közös munkalátogatást Marta Kos, az Európai Bizottság bővítési és Ukrajna helyreállításáért felelős biztosa, valamint Katarína Mathernová, az Európai Unió ukrainai nagykövete. Az uniós tisztségviselők Ungváron ellátogattak a kárpátaljai magyar és szlovák kisebbség iskoláiba – számolt be Viktor Mikita, az Elnöki Hivatal helyettes vezetője közösségi oldalán. Mikita Facebook-bejegyzésében emlékeztetett arra, hogy Ukrajna Európa élvonalába tartozik az ilyen típusú iskolák számát tekintve, és Kárpátalja ezen a téren különösen jó példa: a régióban több mint 120 intézmény működik. „Ezekben a tanintézetekben a pedagógusok és a diákok szabadon használhatják a nemzeti közösség nyelvét az államnyelv mellett, emellett más európai uniós országok nyelveit is tanulják. Az iskolák működése megfelel az ukrán jogszabályoknak és az uniós követelményeknek” – írta. Hozzátette: A program lehetőséget teremt arra is, hogy a tanulók az érettségit követően anyanyelvükön folytassák tanulmányaikat szakmai vagy felsőoktatási intézményekben, mivel ehhez is biztosítottak a feltételek.

Ukrajna elvégezte a házi feladatot a nemzeti kisebbségek jogainak biztosítását illetően, az EU bővítési biztosa szerint

2025. szeptember 29. – Karp.at.in.ua

Ukrajna elvégezte a házi feladatát a nemzeti kisebbségekkel kapcsolatban, és remény van az Ukrajna EU-csatlakozásáról szóló tárgyalások első klaszterének megnyitására – jelentette be hétfőn Marta Kos, az Európai Unió bővítésért felelős biztosa az ungvári sajtótájékoztatóján, számolt be az Ukrajinszka Pravda hírportál az Ukrinform hírügynökségre hivatkozva. A jelentés szerint Kos azt mondta: „Szerettem volna beszélni a kárpátaljai nemzeti kisebbségek képviselőivel. Két iskolát látogattam meg – magyar és szlovák tannyelvűeket. Azt kell mondanom, hogy nagyon komolyan veszik a nemzeti kisebbségek oktatásához való hozzáállásukat. Azt kell mondanom, hogy Ukrajna elvégezte a házi feladatát, és nagyon remélem, hogy a közeljövőben meg tudjuk nyitni a tárgyalásokat az első klaszterról, és zöld utat kapunk ehhez az Európai Tanácstól.” Ahogy a bővítési biztos megjegyezte, ezek azok a kérdések, amelyek az EU-csatlakozási tárgyalások első csoportjában szerepelnek.



Két új helyszínnel bővült a Kárpátaljai Magyar Líceum hálózata

2025. szeptember 29. – KISZÓ

Ünnepi, ökumenikus istentisztelettel egybekötve tartották a Kárpátaljai Magyar Líceum (KML) hálózatának központi tanévnyitóját a viski református templomban. Az idei tanév különleges mérföldkő: a hálózat két új oktatási helyszínnel – Visk és Tiszaújlak – bővült, így immár hét képzési ponton (Nagydobrony, Kisgejőc, Beregszász, Nagyszőlős, Tiszapéterfalva, Visk, Tiszaújlak) tanulhatnak a diákok magyar nyelven. A hálózat összesen 316 diáknak biztosít anyanyelvi középiskolai oktatást. Visken 18 diák kezdte meg az idei tanévet. „Nincs szebb kora az emberiségnek, mint az első ifjúság évei. Azon láncok, melyek akkor kötöttek, nem szakadnak el örökké, mert nem a világban kerestünk még akkor barátokat, hanem barátainkban leltük fel az egész világot”. Hozzátette: A KML nem csupán iskola, hanem közösség: kapcsolatok, élmények és támogatás.

Magyar kormánytámogatással épült meg a Glória Ifjúsági és Missziós Központ sportpályája Tiszabökényben

2025. szeptember 29. – Karp.at.in.ua

A magyar kormány támogatásával és széleskörű társadalmi összefogással megépült Tiszabökényben a Glória Ifjúsági és Missziós Központ sportpályája. A minden igényt kielégítő, többfunkciós létesítmény átadó ünnepségén Soltész Miklós, a Miniszterelnökség egyházi és nemzetiségi kapcsolatokért felelős államtitkára kiemelte: ez az összefogás példamutató és követendő lenne mindenhol szerte a Kárpát-medencében. Zán Fábián Sándor, a Kárpátaljai Református Egyházkerület püspöke arról beszélt, hogy a fiataloknak, gyerekeknek a gyülekezetek mellett szükségük van olyan helyekre, ahol játszani, sportolni tudnak, egy közösséghez tudnak tartozni. Bartha Elemér missziós lelkész, a Glória Ifjúsági és Missziós Központ vezetője elmondta, hogy a 2021 decemberében megalakult intézményben nemzetiségtől, vallástól, felekezettől függetlenül mindenkit szeretettel várnak. A pálya megépítésére pedig azért volt égető szükség, mert a községben nem volt lehetőség a sportolásra. A létesítmény elkészülte egy óriási dolog a számunkra – fogalmazott.

Gyász: Németh István a háború újabb kárpátaljai magyar áldozata

2025. szeptember 29. – KISZÓ

Újabb kárpátaljai magyar katona életét követelte az 1314 napja zajló véres háború. Németh Istvánt több mint egy évig eltűntként tartották nyilván. Az 1982. november 15-én született férfi Dercenből származott. Szeptember 30-án, kedden szülőhelyén, a Munkácsi kistérséghez tartozó településen kísérik utolsó útjára – számolt be a gyász hírről a Mukachevo.net hírportál. A gyászszertartás és a búcsúztatás 12 órakor (kelet-európai idő) kezdődik a derceni temetőben. A katona az A4056-os számú egységben teljesített szolgálatot. A gyászjelentés szerint 2024. május 29-én esett el, amikor harci feladat teljesítése közben hazáját védte az orosz megszállóktól. Halálának pontos körülményei egyelőre nem ismertek. Már hetvennél is több kárpátaljai magyar nemzetiségű vagy magyar gyökerekkel is rendelkező katona vesztette életét ebben a szűnni nem akaró háborús pusztításban...

Napi Nemzetpolitikai Sajtószemle – 2025. szeptember 30.



A kárpátaljai TCK munkatársa 16 ezer hrivnya kenőpénzt vett el

2025. szeptember 29. – KISZÓ

Az Ukrán Biztonsági Szolgálat (SZBU) munkatársai őrizetbe vettek egy toborzótisztet Kárpátalján, aki kenőpénzért segített hadköteles férfiaknak elkerülni a felelősségre vonást – közölte a rendőrség belső biztonsági főosztálya szeptember 29-én. A hatóságok szerint a férfi kihasználta pozícióját: miután megtudta, hogy egy hadkötelesnek megtagadták a halasztást, majd a Oberih rendszerben köröztetni kezdték, pénzért felajánlotta az ügy „elintézését”. A gyanú szerint 8 000 hrivnyáért halasztást ígért, míg több mint 16 000 hrivnyáért azt, hogy a férfit törlik a katonai nyilvántartás szabálysértői közül. A TCK munkatársát akkor kapták rajta, amikor a kenőpénz utolsó részletét vette át. Ellene a Büntető Törvénykönyv 369-2. cikkének 3. része (befolyással üzérkedés) alapján indult eljárás. A törvény akár nyolcéves szabadságvesztést és vagyoneklobzást is kilátásba helyez ilyen bűncselekmény esetén.



Elektronikus sajtó

Határok nélkül

2025. szeptember 29. – Kossuth Rádió

A kárpátaljai magyarság megmaradása és megerősödése mindenkinek az érdeke, ezért a magyar kormány mindent megtesz, hogy erősítse azokat a közösségeket, amelyek kiállnak a gyermekek mellett, mondta Soltész Miklós, a Miniszterelnökség egyházi és nemzetiségi kapcsolatokért felelős államtitkára a Nagyszőlős közelében fekvő Tiszabökényi Glória Ifjúsági és Missziós Központ sportpályájának átadásán.

A Trianon Múzeum mintegy félezer könyvcsomagot juttatott el a Kárpát-medence magyarok lakta vidékeire. A hétvégén, a Temesvári Magyar Napok keretében, a szegedi Délvidék-ház kulturális munkatársa tíz Temes megyei civil szervezet, egyházközség, illetve oktatási intézmény képviselőinek adta át a Trianon Múzeum ajándékát.

Szombaton zárult Badacsonytomajon a 7. Határtalan magyar irodalom konferencia. Az Anyanyelvápolók Szövetsége és a Magyar Napló Kiadó által szervezett tanácskozás védnöke Szili Katalin miniszterelnöki főtanácsadó volt. A négynapos rendezvényre az egész Kárpát-medencéből érkeztek előadók.

Tizennyolcadik alkalommal tartották meg szombaton a Nemzedékek Találkozóját az aradi Alma Mater Alapítvány szervezésében. Az 1989-es rendszerváltás óta ez az aradi magyarság egyik legrégebbi közösségi rendezvénye, ugyanis a vendiáktalálkozóknak is nevezett eseményt

Napi Nemzetpolitikai Sajtószemle – 2025. szeptember 30.



kétévente szervezik meg, tehát már 36 éve zajlik. Nemcsak a mai egyetlen önálló magyar iskola, a Csiky Gergely Főgimnázium és jogelődjének egykori végzőseit várják a találkozóra, hanem minden olyan „véndiákot”, aki valamelyik volt aradi magyar oktatási intézményben végzett. A Nemzedékek Találkozóján könyvbemutatóra is sor került, illetve leleplezték Réhon József néhai iskolaigazgató emléktábláját is.

Vajdaság minden részéről érkeztek népzeneészek, néptáncosok, kézművesek és szórakozni vágyó emberek Topolyára vasárnap, hogy részt vegyenek a harmadik Vajdasági Magyar Táncháztalálkozó és Sokadalom rendezvényen. A jövő nemzedék éve mottó alatt futó eseményen a gyermek és ifjúsági közösségek voltak fókuszban. A Vajdasági Táncháztalálkozó megnyitóját, ahol Hankó Balázs, Magyarország kultúráért és innovációért felelős minisztere köszöntötte a résztvevőket, a Magyar-Szerb Kulturális Évad vajdasági nyitó eseményeként szervezték meg.

Szent Mihály napja van – egy igazi őszi ünnep, amely egyszerre hordozza magában az elmúlás csendjét és a szüreti időszak vidám, pezsgő hangulatát. A hagyomány szerint Mihály arkangyal a túlvilágra induló lelkek kísérője, ezért ez a nap a számvetés ideje is. Ugyanakkor a kisleány kezdetét is ehhez a dátumhoz kötik – ilyenkor még bőven tartanak lakodalmakat, multságokat, Mihály-napi vigasságokat. Így van ez a Brassó megyei Négyfaluban is, ahol idén csaknem egyhetes rendezvénysorozat várta a helyieket – kicsiket és nagyokat egyaránt.